

## **Rules applicable for Tie between team in Preliminary Round:**

**In case of “Tie in Preliminary Round” of Ganga Quiz between two or more teams, the following procedure shall be applied to evaluate the winning team:-**

- 01.** That team will be ranked above other team which shall obtain higher score in the last 10 questions (66-75) of the written paper of Preliminary Round .
- 02.** Even after applying condition no. 01 above, if in case any two or more team are still under tie the following criteria will be followed:
  - a) That team will get more weightage, which has more number of girl participants.
  - b) Even after applying a) above if still tie occurs, then that team shall get more weightage, which has lower age group participants (*as per their DoB*).
  - c) Even after applying b) if still tie occurs, then that team shall get weightage whose area has been categorized as “Durgam” by the school education department.
  - d) Even after applying c) if still tie occurs then that team shall get more weightage, whose Block H.Q. is far off from Dehradun City.

Program Director  
State Program Management Group,  
Namami Gange  
Department of Drinking Water & Sanitation  
Government of Uttarakhand



## प्रथम चरण की परीक्षा में टीमों के मध्य टाई (Tie) की स्थिति में लागू नियम—

गंगा क्विज प्रतियोगिता की प्रथम चरण की परीक्षा में टीमों के मध्य टाई (Tie) होने की स्थिति में विजेता टीम का निर्णय/मूल्यांकन किये जाने हेतु निम्नलिखित नियम/प्रक्रिया लागू होगी:—

1. दो टीमों के मध्य Tie की स्थिति में उस टीम को वरीयता दी जायेगी जिस टीम द्वारा दूसरी टीमों की अपेक्षा प्रश्न पत्र में दिये गये अन्तिम 10 प्रश्नों ( प्रश्न संख्या 66 से 75) में से अधिकतम प्रश्नों का उत्तर सही दिया गया हो।
2. बिन्दु 01 की स्थिति को लागू होने के पश्चात् भी निर्णय न होने की स्थिति में यदि दो या अधिक टीमों के मध्य Tie की स्थिति बनी रहती है, तो टीम के चयन हेतु निम्न प्रक्रिया अपनायी जायेगी :—
  - क) उस टीम को वरीयता प्रदान की जायेगी जिस टीम में छात्रों की संख्या अधिक होगी।
  - ख) 'क' की प्रक्रिया अपनाये जाने के पश्चात् भी यदि टीमों के मध्य पुनः Tie की स्थिति उत्पन्न होती है, तो उस टीम को वरीयता प्रदान की जायेगी, जिसमें प्रतिभागी टीमों के विद्यार्थियों की जन्मतिथि के अनुसार कम उम्र के विद्यार्थियों द्वारा प्रतिभाग किया जा रहा है।
  - ग) 'ख' की प्रक्रिया अपनाये जाने के पश्चात् भी यदि पुनः Tie की स्थिति उत्पन्न होती है, तो उस टीम को वरीयता प्रदान की जायेगी जिस टीम के विद्यार्थियों द्वारा शिक्षा विभाग द्वारा दुर्गम क्षेत्र में श्रेणीबद्ध विद्यालयों से प्रतिभाग किया जा रहा है।
  - घ) 'ग' की प्रक्रिया अपनाये जाने के पश्चात् भी यदि पुनः Tie की स्थिति बनी रहती है तो ऐसी स्थिति में उस टीम को वरीयता दी जायेगी जिस टीम द्वारा देहरादून नगर से अधिकतम दूरी पर स्थित विकासखण्ड से प्रतिभाग किया जा रहा है।

कार्यक्रम निदेशक  
राज्य परियोजना प्रबन्धन ग्रुप (नमामि गंगे),  
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, उत्तराखण्ड